
A sıl adı Muhammed Tu-
ragay olan Uluğ Bey, 22 
Mart 1394 yılında bu-

gün İran sınırları içinde bulunan Sultaniye 
kentinde doğdu. Büyükbabası Timurlenk’in 
(1336-1405) sarayında büyüdü ve iyi bir eği-
tim aldı. Maveraünnehir bölgesine (nehir 
ötesi anlamına gelen ve Orta Asya’da Sey-
hun ve Ceyhun nehirleri arasında kalan böl-
genin tarihi adı) yönetici olarak atandığında 
henüz 16 yaşındaydı.

Uluğ Bey yönetici olduğu dönemde sa-
vaşmak yerine daha çok eğitimle uğraş-
tı. Biri Semerkand’da diğeri de Buhara’da 
olmak üzere iki büyük medrese yaptırdı. 
Semerkand’a 1420 yılında yaptırdığı med-
rese özelikle gökbilim ve matematik ala-
nında faaliyet gösteriyordu. Gökbilime o 
denli düşkündü ki kendisi için Semerkand 
Medresesi’nde yaptırdığı odanın tavan ve 
duvarlarını gök cisimlerin resim ve manza-
ralarıyla donatmıştı. Kuşkusuz gökbilim ala-
nında çalışmalar yapan bir eğitim kurumun-
da rasathane (gözlemevi) ve gökbilim aletle-
rine gereksinim vardı. Rasathaneyi yaptırma-
dan önce detaylı bir ön araştırma yaptı. Bu 
amaçla Kadızade Rumi ile birlikte 1259 yılın-
da ünlü gökbilimci ve matematik bilgini Na-
sirüddin Tusi (1201-1274) tarafından yaptırı-
lan Meraga Rasathanesi’nin kalıntılarını ince-
ledi. Asıl adı Selahaddin Musa olan Kadızade 
1383 yılında Bursa’dan Semerkand’a gelmiş 
ve Uluğ Bey’in öğretmenliğini de yapmıştı. 
Dört yıl gibi kısa bir sürede 40,2 metre yarı-
çaplı dev bir sekstantı olan Semerkand Ra-
sathanesi tamamlandı. Sekstant, Güneş, Ay 
ve gezegenlerin meridyen üzerindeki geçiş-
lerini gözlemek için kullanılıyordu ve dün-
yanın en büyük gökbilim aletiydi. Hassas öl-
çümler elde etmek için sekstantın yarıçapı 

özellikle büyük tutulmuştu. Sekstant üzerin-
de 1 derecelik yay 70,16 cm’ye ve 1 dakika-
lık yay da 1,17 cm’ye karşılık geldiğinden bu 
denli bir hassasiyet o dönem için ulaşılabilen 
en iyi değerlerdi. Rasathanede ayrıca kadran 
ve usturlab gibi devrin önemli gökbilim ci-
hazları da bulunuyordu.

Rasathanenin idaresi, dönemin en par-
lak bilim insanlarından Giyaseddin el-Kaşi’ye 
verilmişti. El-Kaşi gerçek anlamıyla bir gökbi-
lim ve matematikçiydi. Sayılar teorisinde on-
dalık kavramını ilk bulan ve hesaplamalar-
da kullanan kişiydi. O dönemde pi sayısını 
16 basamağa kadar hesaplamayı başaran da 
el-Kaşi’den başkası değildi. 1429 yılında el-
Kaşi’nin ölümünden sonra rasathanenin ba-
şına Kadızade Rumi getirildi. Matematik ve 
gökbilim eğitimi almış olan Kadızade değer-
li bir bilim insanıydı ve onun da ölümünden 
sonra rasathanenin başına Ali Kuşçu (1403-
1474) getirildi.

Uluğ Bey hükümdarlığı döneminde hem 
bilim insanları ve sanatçıları koruyor hem de 
bilimsel çalışmalara bizzat katılıyordu. Uluğ 
Bey, medresede çalışacak tüm bilim insanla-
rını mülakata alıyor ve bilimsel yeterlilikleri-
ni bizzat görmek istiyordu. Kurduğu medre-
sede ileri düzeyde dersler veriliyordu ve ders 

programı da el-Kaşi ile Kadızade Rumi tara-
fından hazırlanıyordu. Uluğ Bey için önem-
li olan başka ülkeleri fethetmek değil, gök-
lerin fethiydi. Onun zamanında saray sadece 
ülkenin yönetildiği bir yer değil aynı zaman-
da bir akademiydi. Ona göre, önemli olan bi-
lim insanlarının saray kurallarına uymasın-
dan çok, yapılan çalışmalara pozitif katkıla-
rının olmasıydı. Uluğ Bey, tekli çalışmalar ye-
rine ekip çalışmasını ön planda tutuyordu. 
Günümüz modern enstitülerinde olduğu gi-
bi çok sayıda bilim insanı aynı proje üzerin-
de uzun yıllar çalışıyorlardı. Batıda rönesan-
sın ayak seslerinin duyulduğu bir dönemde, 
Uluğ Bey ve ekibi, çok ileri düzeyde çalışma-
lar yapıyordu.

Uluğ Bey, gökbilimin yanı sıra özellikle 
matematikle de ilgileniyordu. Çünkü gözlem 
sonuçlarının değerlendirilmesi için trigono-
metri bilgisi gerekiyordu. Bu amaçla açıların 
sinüs ve tanjant değerlerini gösteren tablo-
lar hazırlamıştı. Bu tablolardaki değerler gü-
nümüzde bile kullanılabilecek düzeyde doğ-
ru hesaplanmıştı. 1o gibi küçük bir açının si-
nüs değerini farklı bir yöntemle hesaplama-
yı başarmıştı. Bulduğu değer günümüz bil-
gisayarlarıyla hesaplanan değerden sadece 
3x10-17 kadar farklıydı.

Çok yönlü bir bilim insanı olan Uluğ Bey, 
bilimin evrenselliğine inanıyordu. Eski Yu-
nanlı, Mısırlı ve Müslüman bilim insanları-
nın eserleri yanında Çin kaynaklarını da in-
celemişti. Çinli gökbilimciler tarafından MS 
649-684 yılları arasında hazırlandığı düşünü-
len ünlü Dunhuang Yıldız Kataloğu inceledi-
ği eserler arasındaydı. Eldeki yıldız katalog-
larını dikkatle okuyarak bulduğu hataları dü-
zeltiyordu. Örneğin Meraga Rasathanesi’nde 
hazırlanan katalogda150 gök cisminin ko-
num bilgilerini hatalı bulmuş ve düzeltmişti.

Doç. Dr. Abdurrahman Coşkun

Göklerin Fatihi, Bilge Hükümdar

Uluğ Bey
13. yüzyıla yaklaşıldığında İslam dünyasında tıp, felsefe, gökbilim ve matematik gibi tüm bilim dallarında 
eski parlak günler artık geride kalıyordu. İbn Rüşd (1126-1198) ve el-Batruci (?-1217) gibi büyük 
gökbilimcilerin ölümünden sonra gökyüzünü aydınlatacak parlak yıldızlara İslam dünyasında 
artık rastlanmıyordu. İbn Yunus, el-Harizmi ve el-Battani gibi gökbilimcilerin mumla arandığı bir 
dönemde hiç beklenmedik bir bilim insanı gökbilimi yeniden eski parlak günlerine kavuşturdu, 
hatta daha da ilerisine. Bu kişi, aynı zamanda bir ülkeyi de yöneten hükümdar Uluğ Bey’di.
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Rasathanede çalışan bilim insanlarının ortak çalışma-
sıyla hazırlanan Zic-i Uluğ Bey mevcut yıldız katalogla-
rı içinde en doğru olanı idi. Bunda kuşkusuz El-Kaşi’nin 
büyük katkısı vardı. 1437 yılında tamamlanan katalogda 
tam 1018 gök cisminin konumu ve bilgileri yer alıyordu. 
Hesaplamaları o denli mükemmeldi ki, o zamanın teknik 
imkânları ile ancak bu kadar başarı sağlanabilirdi. Bir yı-
lı 365 gün 6 saat 10 dakika 8 saniye olarak hesaplamayı 
başarmışlardı. Günümüz hesaplamalarından sadece 62 
saniye fazla. Yani milyonda iki hata ile. Bu başarı doğru 
gözlem ve birlikte çalışmanın en belirgin kanıtıydı.

Uluğ Bey, 1447 yılında Babası Şahruh’un ölümün-
den sonra devletin başına geçti ve çok sayıda gereksiz 
işle uğraşmak zorunda kaldı. Çeşitli siyasal entrikalar so-
nucunda tahtan indirilen Uluğ Bey, oğlunun emriyle 27 
Ekim 1449 yılında idam edildi.

Bilge hükümdarın bu hazin sonu bize Antonie Lau-
rent de Lavoisier’yi (1743-1794) hatırlatıyor. 1789 Fran-
sız ihtilali sırasında oluşan politik kaos ortamı çok sayı-
da değerli insanın da yaşamına mal olmuştu. 1794 yılın-
da Lavoisier kendisini mahkemede yargıç karşısında bul-
du. Çıkan karar Lavoisier’nin giyotinle idam edilmesiydi. 
Lavoisier mahkeme heyetinden idamının sadece üç gün 
ertelenmesini istemişti. Arkadaşları da Lavoisier’nin yap-
tığı çalışmaları ve ülkeye katkılarını göstererek kararın 
değiştirilmesini istediler. Ancak yargıç bu isteği “Cumhu-
riyetin bilim insanına ihtiyacı yok” diyerek reddetti. Lavo-
isier üç gün süreyi, daha fazla yaşamak için değil sadece 
başlatmış olduğu bir çalışmasını toparlamak için istemiş-
ti. Giyotinle idam edildikten sonra dönemin ünlü mate-
matikçisi Joseph-Louis Lagrange (1736-1813) onun hak-
kında şunları yazmıştı: “Başını devirmeleri için bir saniye 
yetti, ancak bir benzerinin meydana gelmesi için belki 
de bir asır yetmeyecek.” Evet, bilge hükümdar Uluğ Bey 
de bir saniyede ortadan kaldırıldı. Ancak sonraki yüzyıl-
da bırakın yeni bir Uluğ Bey’in yetişmesi, mirası da yok 
edildi. On altıncı yüzyılda Uluğ Bey Rasathanesi tama-
mıyla yerle bir edildi. Aslında yerle bir edilen sadece bir 
rasathane değil ülkedeki bilimin geleceği idi.

İbn-i Sina’nın dediği gibi “Bilim ve sanat takdir edil-
mediği yerden göç eder.” Uluğ Bey’in ölümünden sonra, 
aralarında Ali Kuşçu’nun da bulunduğu değerli bilim in-
sanları medreseyi ve Semerkand’ı terk ettiler. On sekizin-
ci yüzyılda, bir zamanların en ünlü bilim yuvası olan Uluğ 
Bey Medresesi artık tahıl deposu olarak kullanılıyordu.

Uluğ Bey’in ölümü ile İslam dünyasında gökbilime 
de adeta nokta konuldu. Kuşkusuz Takiyuddin el-rased, 
Mirim Çelebi gibi bazı gökbilimciler yetişti ancak hiçbi-
ri batıda yetişen Kopernik, Galileo, Kepler gibi gökyüzü-
nü aydınlatacak çalışmalar yapamadı. Hatta 1580 yılın-
da, uğursuzluk getirdiği gerekçesiyle, İstanbul’daki Taki-
yuddin Rasathanesi de yıkıldı. Artık gökbilim yerine, “lo-
ji” ekinden başka bilimle uzaktan yakından hiçbir alakası 
olmayan “astroloji” daha revaçta olacaktı.

Yıl 1908, Uluğ Bey’in ölümünden tam 459 yıl son-
ra Semerkand’da Rus asıllı arkeolog V. L. Vyatkin (1869-
1932) kazı yapıyor. Kazıda bulunan tarih öncesi dönem-

lere ait kil tabletler değil, Uluğ Bey Rasathanesi’nin ka-
lıntıları. Tarihe gömülmüş olan rasathane böylece yeni-
den gün ışığına çıkarıldı. Bir zamanlar dünyanın en bü-
yük gökbilim aleti olan dev mermer sekstantın yeraltı 
kısmı olduğu gibi duruyordu.

Sonuç olarak, doğuda öldürülen bilge hükümdar, 
yüzyıllar boyunca çalışmalarıyla batıda yaşatıldı ve ya-
şatılıyor. Uluğ Bey’in kataloğu 1665 yılında İngilizceye 
ve 1854 yılında da Fransızcaya çevrildi. 1830 yılında Al-
man gökbilimci Johann Heinrich von Madler’in (1794-
1874) yaptığı Ay haritasında dev bir kratere Uluğ Bey 
adını verdi. Uluğ Bey Rasathanesi 2001 yılında UNES-
CO tarafından dünya mirasına dâhil edildi. Bilime katkı-
ları konusunda uluslararası toplantılar düzenleniyor ve 
Sakarya’da Uluğ Bey Teknoloji Üniversitesi’nin kurulması 
için çalışmalar devam ediyor.
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